
   

 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it  

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 226 del 19/12/2023 

 
OGGETTO: Concessione di contributi (Regolamento per la concessione di contributi e patrocinio ai 

sensi del dell’art. 12 della L.241/90, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 

29.11.2021) per l’organizzazione di un’attività di sensibilizzazione sulla tematica della 

specie aliena granchio blu in collaborazione con le associazioni di pesca sportiva APSD 

Torpè e APSD Posada. Liquidazione 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

• il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione 

n. 10 del 7 marzo 2018; 

• il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 aprile 

2016;  

• il bilancio di previsione 2023/2025 approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 con 

deliberazione n. 4_2023; 

• La deliberazione n. 25 del 29/11/2021 con la quale l’assemblea del Parco ha approvato il regolamento per la 

concessione di contributi e patrocinio (ai sensi dell’art. 12 della L.n.241 del 07.08.1990). 

• La deliberazione n. 10 del 15 marzo 2023 con la quale l’assemblea del Parco ha approvato le modifiche al 

Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio approvato con Deliberazione dell’Assemblea n.25 

del 29 novembre 2021.  

• Il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è 

stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

 

CONSIDERATO che il succitato Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio prevede all’art. 2 

comma 2 che interventi particolari o di carattere straordinario, qualora motivati da fatti e esigenze di particolare 

interesse per l’Ente Parco, o da questo ritenuti strategici, possono essere autorizzati dall’Assemblea del Parco nei 

limiti delle disponibilità di stanziamento nel bilancio dell’Ente;  

CONSIDERATO che erano pervenute al Parco diverse segnalazioni sulla presenza, nelle acque della zona umida del 

territorio del Parco, della specie aliena invasiva Callinectes sapidus (granchio blu), che costituisce una minaccia per la 

biodiversità data la sua natura predatoria e potrebbe causare danni significativi sia economici per le attività di pesca sia 

ecologici; 

VISTA: la deliberazione dell’Assemblea n. 27 del 06-09-2023 con la quale si approvava l’organizzazione di un’attività 

di sensibilizzazione sulla tematica della specie aliena granchio blu in collaborazione con le associazioni di pesca 

sportiva APSD Torpè e APSD Posada. 

 

 

Claudia_Satta
Casella di testo
MANDATO N. 793 E 794 DEL 19.12.2023



 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it   

PREMESSO che: 
-  sono state destinate alle suddette Associazioni, la cui collaborazione è stata richiesta direttamente dal 

Parco nell’ambito delle proprie attività istituzionali, un contributo pari a € 500,00 per ciascuna, finalizzato a 
coprire le spese per l’organizzazione della gara; 

- Con determinazione della Direttrice n. 146 del 20-09-2023 si è provveduto alla “Concessione di 
contributi (Regolamento per la concessione di contributi e patrocinio ai sensi del dell’art. 12 della 
L.241/90, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 29.11.2021) per l’organizzazione di 
un’attività di sensibilizzazione sulla tematica della specie aliena granchio blu in collaborazione 
con le associazioni di pesca sportiva APSD Torpè e APSD Posada” con l’assunzione del relativo 
impegno di spesa. 

 

CONSIDERATO CHE: 

-  occorre pertanto provvedere a liquidare le somme destinate alle due Associazioni ammesse alla concessione 

del contributo; 

- La manifestazione si è svolta nei tempi e nelle modalità precedentemente concordate. 

ACQUISITI: 
- La comunicazione da parte dell’Associazione Apsd Torpè (Associazione pesca sportiva Torpè) con sede a 

Torpè in via Raffaello n.4, C.F 93014610914, pervenuta con rif.to prot. n. 1404 del 19-12-2023 con la 
quale si chiede la liquidazione del contributo dovuto. 

- La comunicazione da parte dell’Associazione Apsd Posada (Associazione pescatori dilettanti di Posada) 
con sede a Posada in via Gramsci, n.52 P.Iva 0133170911, pervenuta con rif.to prot.n. 1406 del 19-12-
2023 con la quale si chiede la liquidazione del contributo dovuto. 

- I conti dedicati delle associazioni relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
DATO ATTO CHE alla spesa si farà fronte con le risorse disponibili sul capitolo 101505/5 del Bilancio 

dell’Ente 2023/2025. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI LIQUIDARE: 

- La somma complessiva di € 500,00 a favore dell’Associazione Apsd Posada (Associazione pescatori dilettanti di 

Posada) con sede a Posada in via Gramsci, n.52 P.Iva 0133170911 a valere sul capitolo 101505/5, imp. 

454/2023; 

- La somma complessiva di € 500,00 a favore dell’Associazione Apsd Torpè (Associazione pesca sportiva Torpè) 

con sede a Torpè in via Raffaello n.4, C.F 93014610914 a valere sul capitolo 101505/5, imp. 455/2023. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 184 

del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

                                                                                         

                                                      La Direttrice  

                                                   Marianna Agostina Mossa 

 



 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it   

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE 

sulla regolarità contabile del presente atto. 

 
 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 


		2023-12-19T15:22:10+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2023-12-19T16:29:39+0100
	satta claudia




